5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07.11.2016 года

	                                № 132

	поселок Южный

Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение проживающих в

поселении и нуждающихся в жилых помещениях

 малоимущих граждан жилыми помещениями,

организация строительства и содержание

муниципального жилого фонда»

 на  2017-2019 годы

        В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Южненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилого фонда» на 2017-2019 годы согласно приложению.
       2.  Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава Южненского сельского

поселения Белореченского района                                                          В.М. Россов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Южненского сельского поселение Белореченского района

от  07.11.2016 года  № 132

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилого фонда»
 на  2017 -2019 годы
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилого фонда» на  2017 -2019 годы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилого фонда»   на  2017 -2019 годы

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Южненского сельского поселения, Положение о порядке разработки долгосрочных и ведомственных муниципальных целевых  программ Пшехского сельского поселения

	Заказчик

муниципальной программы
	Администрация Южненского сельского

 поселения Белореченского района

	Разработчик

подпрограмм
	Администрация Южненского сельского   поселения Белореченского района

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Южненского сельского      поселения

	Цели муниципальной программы
	Улучшение условий проживания в жилищном фонде

	Задачи муниципальной программы
	-       создание условий для поддержания в удовлетворительном техническом и противопожарном состоянии муниципального жилищного фонда;

-       создание условий для поддержания общего имущества МКД в состоянии, соответствующем действующим требованиям, предъявляемым к санитарному состоянию и пожарной безопасности жилых зданий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	2017 год– 25 тыс. руб.

2018 год– 25 тыс. руб.

2019 год– 25 тыс. руб.

Раздел I. Характеристика текущего состояния сферы
реализации программы

   Для обеспечения нормативного срока эксплуатации общего имущества собственников многоквартирных домов необходимо проведение его регулярного и своевременного капитального ремонта. Время содержания общего имущества многоквартирного дома (далее – МКД) и проведения капитального ремонта общего имущества МКД дома лежит на собственниках помещений находящихся в многоквартирном доме.

   Проблема проведения как жилищного фонда в целом, так и муниципального жилищного фонда, в состояние, соответствующее действующим требованиям санитарного состояния и пожарной безопасности, является одной из насущных проблем жилищно-коммунального хозяйства Южненского сельского поселения Белореченского района. Актуальность программы определена рядом социальных и экономических факторов. Социальные факторы связаны с низким качеством жилищных услуг, потенциальной аварийностью жилья, отсутствием заинтересованности собственников к самоорганизации по управлению многоквартирными домами с высоким уровнем износа. К экономическим факторам относятся: высокие эксплуатационные затраты на содержание жилищного фонда, низкий уровень благоустройства и оснащения жилищного фонда. Исходя из этого, следует отметить, что, в связи со значительными расходами на капитальный ремонт, вызванными техническим состоянием жилищного фонда и высокой стоимостью материалов, без бюджетной поддержки масштабное привлечение собственников к ремонту домов не представляется возможным.

   На решение проблемы капитального ремонта многоквартирных домов направлено выполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.07.2007 N185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

    Программа  подготовлена, исходя из анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории Южненского сельского поселения Белореченского района.
    В целом по Южненскому сельскому поселению Белореченского района общая потребность в проведении планового капитального ремонта состоит в том числе из: ремонта внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, ремонт крыш, ремонт печей, утепление и ремонт фасадов, ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу собственников помещений многоквартирных домов.

Раздел II. Цели и задачи программы

   Основная цель программы: улучшение условий проживания в жилищном фонде. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-       создание условий для поддержания в удовлетворительном техническом и противопожарном состоянии муниципального жилищного фонда;

-       создание условий для поддержания для поддержания общего имущества МКД в состоянии, соответствующем действующим требованиям, предъявляемым к санитарному состоянию и пожарной безопасности жилых зданий

Срок реализации мероприятий программы  – 2017-2019 годы.

Раздел III. Система мероприятий программы

В целях повышения эффективности бюджетных расходов бюджета Южненского сельского поселении Белореченского района планируется:

         -       привлечение межбюджетных трансфертов на условиях софинансирования на выполнение мероприятий программы  по капитальному ремонту общего имущества МКД;

-       привлечение средств собственников помещений в МКД на условиях софинансирования на выполнение мероприятий программы  по капитальному ремонту общего имущества МКД;

        -     реализация мероприятий программы на основании конкурсных процедур.

Раздел IV. Ожидаемые результаты реализации программы

В соответствии с целями программы  основной эффект от выполнения ее мероприятий имеет социальную направленность:

-       улучшаются условия проживания граждан;

-       обеспечивается сохранность многоквартирных домов;

-       повышается эффективность эксплуатации зданий;

-       улучшается внешний эстетический вид жилых зданий;

-       увеличивается надежность функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает потери ресурсов внутри дома и позволяет сэкономить средства собственников жилых помещений по оплате коммунальных услуг;

-       обеспечивается экономия топливно-энергетических ресурсов.

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИ

Й МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие жилищного хозяйства» на  2017 -2019 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Взносы на капитальный ремонт,
	всего
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0
	Улучшение состояния многоквартирных домов
	Администрация Южненского сельского поселения

	местный бюджет
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	местный бюджет
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

Начальник финансового отдела администрации                                                                                               Н.А.Богатырева